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برای کسی که عاشق کتاب است و همیشه کتاب برایش اولویت دارد، اینکه 
متوجه شـــود شـــخصیتی فوتبالـــی که باید همه وقتش را بـــرای فوتبال بگذارد 
و دقیقه ای از توپ و فوتبالش جدا نشـــود، اما یکی از چیزهایی که همیشـــه 
ی، نامی شناخته شده  کنارش دارد کتاب است، به شوق می آید. پرویز دهدار
در فوتبال است، مربی ای که باید بگوییم انگار تافته ای  جدا بافته از دیگران 
بود. او با قدرتی که از خواندن کتاب در ذهن و تفکر خود به وجود آورده بود، 

یخ ورزش تبدیل شد.  به یک اسطوره در تمام تار
اینجا نمی خواهیم از بعد ورزشی پرویز دهداری بگوییم، قرار است بعد های 
دیگـــری در ایـــن مربی فوتبالی را بررســـی کنیم، او به گفته نزدیکانش همیشـــه 
مطالعه داشت و هیچ  وقت کتاب را از خودش دور نمی کرد، زمانی که سرمربی 
یافت  یال هم دســـتمزد در تیم ملـــی بـــود، بـــا تایید نزدیکان و دوســـتانش یک ر
نمی کرد. زمانی که سرمربی تیم بنیاد شهید بود، پس از دو سال هدایت کردن 
تیم بدون دستمزد، گویا یک شب نیز یکی از مدیران بنیاد شهید به خانه مرحوم 
دهداری می رود و کلید یک دســـتگاه آپارتمان در محله اکباتان تهران را به او 
می دهد. آن زمان با وجود اینکه مرحوم دهداری مســـتاجر بود، عنوان می کند 
یکن تیمش که به تازگی ازدواج کرده اســـت و به خانه  کلید خانه را به فلان باز
نیاز دارد، بدهند و این نیز نمونه دیگری از بعد اخلاق این معلم اخلاق است. 
ی برخورد می کرد  ی با وجود اینکه فوتبال برایش مهم بود اما گاهی جور دهدار
کـــه انـــگار همیـــن فوتبال اصـــلا برایش اهمیت نـــدارد؛ حبیـــب الله نیک نژاد، 
ی دارد و می گوید: »پرویز  روزنامه نـــگار و مترجـــم خاطـــره ای از پرویـــز دهـــدار
ی و تحصیلات عالیه و مطالعه به حد  ی؛ علم گرایی، فرهنگ ســـالار دهدار
ی از انسانیت و تشخص یک ورزشکار می دانست و ازجمله  کمال را نمودار
خاطراتی که با او دارم به همراه علی اصغر شـــیرزادی نویســـنده ای  است که در 
ادبیات داســـتانی یکی از اســـتثنایی ترین افراد حاضر در این حرفه اســـت، 
ی ام دارم.  خاطره ای که از او به عنوان یکی از ماندگارترین خاطرات دوران کار
ی های آسیایی  یکن تیم ملی ایران بعد از پایان باز در بحبوحه استعفای 14 باز
ی همکار بســـیار ارجمندم جناب آقای شیرزادی از من خواست  ســـئول، روز
یکن  ی داشته باشیم تا در ارتباط با استعفای آن 14 باز ملاقاتی با پرویز دهدار
گزارشی تهیه شود برای چاپ در روزنامه اطلاعات. به هر حال با درخواست من 
ی که در آن زمان  این ملاقات اوایل آذرماه ســـال 1365 در منزل پرویز دهدار
ی صحبت  در خیابان سهروردی بود، برگزار شد و این دو بزرگ عزیز از هر در
یکن و وقتی بعد از هشـــت ســـاعت بحث و  کردند، مگر اســـتعفای آن 14باز
ی به من کرد و  ی شریف را ترک کردیم، آقای شیرزادی رو گفت وگو منزل دهدار

گفت این انسان، یک اسطوره و یک فیلسوف اخلاق است و من به تو توصیه 
می کنم که او را رها کنی تا به مطالعه و زندگی ارزشمند فرهنگی خود مشغول 
ی با  شود، چرا او را وادار به حضور در جامعه خاص ورزشی می کنید؟ دهدار
شرایطی که پیش آمد، حیف است که در این ورزش بماند، بگذار تا او عطای 
ورزش را به لقایش ببخشد و کار واقعی خود را دنبال کند و فوتبال و هر آنچه 
در آن است برای کسانی بماند که از آن بهره مند می شوند، بدیهی است که با 
حضور در این ورزش پر فراز و نشیب لطمه می بیند.« بعد از درگذشت پرویز 
یادی بودند که می خواستند در موردش بنویسند و  ی، نویسنده هایی ز دهدار
نامش در چند کتاب هم ماندگار شد که در این گزارش به آن اشاره می کنم. 

   آذر  و امجدیه
بـــرای آنهـــا که علاقه مند به فوتبال هســـتند و همه زندگی شـــان را برای فوتبال 
می گذارند؛ خواندن کتاب »آذر و امجدیه« نوشته ویدا مشایخی، احتمالا خالی 
از لطف نخواهد بود. مخصوصا برای آنها که طرفدار پر و پا قرص فوتبال و پای 
ثابت استادیوم »امجدیه« بوده اند. آنها که عکس های فوتبالیست ها را جمع 
می کرده اند و مشـــتری دائمی »کیهان ورزشـــی« بوده اند. آذر و امجدیه، کتابی 
یکنان فوتبال  است که بخشی از ماجراهای اصلی آن به استادیوم امجدیه و باز
یکنان  مربوط می شود. کتاب انباشته از نام هایی است که در سال های 40، باز
شـــاخص تیم ملی فوتبال ایران بوده اند. نام هایی مثل همایون بهزادی، عزیز 
... کـــه در آغاز کتاب از آنها یاد  ی، محراب شـــاهرخی و اصلـــی، پرویز دهدار
ی جلد و در پایان کتاب چاپ شـــده اســـت. مهرماه  شـــده و تصاویرشـــان رو
ســـال 1383 مســـابقه  فوتبال بین تیم های ایران و آلمان در استادیوم آزادی در 
جریان است. مولف این کتاب تنها در خانه نشسته است و مسابقه را از کانال 
ZDF آلمان تماشا می کند. با تماشای مسابقه، مرغ ذهنش به گذشته های دور 
پرواز می کند و خاطرات مسابقات فوتبال مقدماتی المپیک 1964 م، که بین 
کستان و عراق و هند برگزار شده بود، در ذهنش زنده  تیم های ملی ایران و پا
می شود. از زمانی که مسابقه  دوستانه بین تیم های ایران و هند را در امجدیه 

تماشا کرده بود، سال ها می گذشت. 

   مکتب دهداری: فراتر از فوتبال 
کسانی که به او نزدیک بودند، نقل می کنند او بدون اینکه بخواهد این کار را 
ی:  انجام دهد، انگار معلم بود و همین باعث نوشتن کتاب »مکتب دهدار
ی یزدی شـــد تا  فراتـــر از فوتبـــال« به نویســـندگی محمد خیبری و مهدی غفور
کســـانی که عاشـــق فوتبال هســـتند با خواندن این کتاب، بتوانند شـــناخت 
پیـــدا کننـــد از مـــدل مربـــی ای کـــه در کنار فوتبال ســـعی می کـــرد زندگی را به 

گردانش بیاموزد.  شا

ی  من البته فیلم را ندیده ام اما چیزی که می نویسم پیرامون خود مرحوم دهدار
اســـت که یکی از برندهای صد ســـاله فوتبال ایرانی به حساب می آید. مرحوم 
ی در فوتبـــال ایـــران بـــه معلـــم اخـــلاق شـــهرت دارد. بخشـــی از ایـــن  دهـــدار
ی به خصوصیـــات روحـــی و بخشـــی دیگر به تعلـــق خاطرش به  اخلاق مـــدار
مکتب شاهین ربط داشت که اخلاق یکی از شعارهایش بود. از او خاطرات 
یکن از وسط مسابقه، به دلیل  یادی برجای مانده؛ یکی بیرون کشیدن یک باز ز
یکن نپال! این را از خود محمد تقوی شنیدم که البته هنوز به  تحقیر کردن باز
ایران اینترنشنال نپیوسته بود و به دنبال پیوند فوتبال و سیاست نمی گشت!

یکن  یکنی را از زمین بیرون کشـــید چون مشـــغول تحقیر کردن باز ی باز دهدار
پایی  یکن که تو جلویش رو ضعیف تر نپال بود! استدلالش این بود که این باز
ی ترور شـــخصیتی اش کنی، خانواده  می زنی یا با حرکات نمایشـــی قصد دار
ی از ایـــن تیـــپ  دارد. آبـــرو دارد. غـــرور دارد. کارت درســـت نیســـت! دهـــدار
یکنان تیم ملی غرور نداشـــته  شـــخصیت ها بود. برایش اهمیت داشـــت باز
ی برایشـــان یک اصل باشـــد و دنبال حواشـــی نباشند.  باشـــند، اخلاق محور
یکن  سرشان را بیندازند پایین و بازی کنند. به مربی و داور چشم بگویند، به باز
حریف بی احترامی نکنند و در زمین هر آنچه دارند را به نمایش بگذارند. این 

چیزها برایش اهمیت داشت. 
باید شـــرایط زمانه او را درک کنیم. تیم ملی در قرق بچه شـــیطان هایی بود که 
همین حالا جزء بزرگان فوتبال ایران هستند. تیم ملی قطعا نیاز به ناظم و مدیر 
یکنانش، بچه های شری بودند که زیرآبی رفتن را به خوبی  که باز داشت؛ چرا
یکنان لژیونر داشـــته باشـــیم. تمام تیم ملی از  می دانســـتند! مثل حالا نبود باز
استقلال بود و پرسپولیس و همه مدعی شماره یک بودن در پست خودشان. 
گر دست شان را باز می گذاشتی،  رفاقت داشتند و شیطنت هم می کردند و ا
ی، تیم ملی زمانه  زیرآبـــی هـــم می رفتنـــد. چیز عجیبی نبود. تیم ملی دهـــدار
جنـــگ و انقـــلاب بود. ارزش های دگرگون شـــده جامعه بعـــد از انقلاب، ورود 
گر  ی بود که ا ، جو تیم ملی طور کشور به یک جنگ تمام عیار و از همه مهم تر
یکنانی که تا چند سال قبل  تجربه نکرده باشید، برایتان قابل درک نیست. باز
سلبریتی های جامعه بودند و همه چیز برایشان مهیا بود، حالا باید در شرایطی 
به اردو می رفتند که دیگر هیچ کدام از آن امتیازات اجتماعی گذشته، برایشان 
به رســـمیت شـــناخته نمی شد. از ســـوی دیگر بی توجه به مشکلات داخلی، 
ایران ابرقدرتی بود که چند قهرمانی تمام عیار کسب کرده بود و حالا در حالی 
باید به مصاف رقبا می رفت که یک چشمش خون بود و یک چشمش اشک. 
کشور درگیر جنگ و همچنین درگیر در افراط و تفریط ها، همه آرزوهای خود 

ی باید پدرانه اداره اش می کرد.  را در موفقیـــت تیمـــی می دید که پرویز دهـــدار
یکنان فوتبال ایران، برند تیم  ی کوشـــید تا با جمعی از مســـتعدترین باز دهدار
ملی را احیا کند اما در آن دوران کار آســـانی نبود. حساســـیت ها به تیم ملی 
و ســـفرهای خارجی و ســـختگیری های مســـئولان و متاســـفانه دخالت های 
ی، کمتر  اشتباه برخی از اعضای کادرفنی سبب شد تیم ملی در زمانه دهدار
ی  یکن هم به میان آمد اما دهدار ی خوش ببیند. مســـاله اســـتعفای 14 باز رو
یکنان جوانی  از خیلی چیزها عدول نکرد. او آنقدر شـــجاعت داشـــت که باز
ی را برای نخســـتین بار از تیم های  ینچـــه، عابدزاده، قایقـــران یا مرفاو چـــون زر
غیرمعروف تهرانی یا تیم های شهرســـتانی مســـتقیما به تیم ملی دعوت کند و 
ی دهد. شـــجاعت او در میدان دادن به نفرات جوان قابل ســـتایش است  باز
ی تبدیل شدند که برای فوتبال  خاصه اینکه تک تک آنها به اسم های ماندگار

ایران بسیار افتخار آفریدند. 
ی بی اشتباه نبود اما احترام به او تا ابد برای فوتبال ایران واجب  پرویز دهدار
است. او مردی بود اصول را بر خیلی چیزها ارجح دانست. رونوشت به فوتبال 
امروز ایران که حتی یک اصل اخلاقی را به عنوان سنگر اصلی نگه نداشته و 
همه ارزش های خود را قربانی حرفه ای گری ظاهری ســـاخته اســـت. بر روانش 
ی مرا یاد  درود بفرستید. این نکته آخر را هم باید اضافه کنم پرویزخان دهدار
شخصیت »رورشاخ« می اندازد در فیلم »نگهبانان«. ابرقهرمانی که شعارش 
این بود از ارزش هایش عدول نمی کند و به اصطلاح تن به سازش نمی دهد. 

ی آدمی نبود که سر اصولش به سازش دست بزند.  دهدار

 فیلم هـــای ورزشـــی عمومـــا مـــورد توجـــه مخاطبـــان و حتـــی منتقـــدان قرار 
می گیرند. فیلم هایی که یا در ستایش یک چهره ورزشی ساخته می شوند یا 
یخی  برای تحلیل یا سودهی به نگاه بخشی از جامعه درباره یک اتفاق تار
درســـت می شـــوند. در ســـینمای ایران هم فیلم های ورزشـــی در رشته های 
مختلف ســـاخته شـــده و کشـــتی و فوتبال، بیشـــترین ســـهم را دارند. یکی 
، »پرویزخان« بـــه کارگردانی علی ثقفی و  از جدیدتریـــن فیلم هـــا در ایـــن ژانر
تهیه کنندگی عطا پناهی ســـاخته شـــده اســـت. فیلم آن طور که از اســـمش 
ی است. اسم و چهره ای  پیداســـت درباره شـــخصیت و زمانه پرویز دهدار
کثر جوانان و نوجوانان حال حاضر ما، ناشناخته است.  که احتمالا برای ا
مربی خاص و متفاوتی که ســـبک و اخلاق خودش را داشـــت و چهره های 
متعـــدد و مســـتعدی را بـــه فوتبـــال ایـــران معرفی کرد که همچنـــان از مفاخر 
ی های  فوتبال ما محســـوب می شـــوند. ماجـــرای پرویزخان معطـــوف به باز

یکن تیم  آســـیایی 1986 ســـئول است و نامه معروف اســـتعفای 14 یا 15 باز
ی های  ملی است. دوازدهم مهرماه سال 1365 و پس از حذف ایران از باز
یکن ملی پوش کشـــورمان با انتشار نامه ای با انتقاد از رفتار  آســـیایی، 14 باز
ی ســـرمربی وقت تیم ملی، کناره گیری خودشـــان از  شـــادروان پرویز دهدار
تیـــم ملـــی را اعـــلام کردند و مدعی شـــدند تا وقتی این کادر فنی بر ســـر کار 
باشـــد آنهـــا دیگـــر حاضر نیســـتند برای تیـــم ملی به میدان برونـــد و ترجیح 

کنند.  کناره گیری  می دهند 
کم بر جامعه آن زمان اســـت و ظاهرا با دقت  متـــن نامـــه متاثـــر از فضای حا
گاهی هم نوشـــته شـــده تا افکار عمومی را با توجه به شـــرایط روز کشـــور  و آ
یکنان  تحت تاثیر قرار بدهد. در میان فهرســـت امضا کنندگان اســـامی باز
استقلال و پرسپولیس بیش از سایر تیم ها دیده می شد و همین دلیل کافی 
بـــود تـــا پـــای این دو تیم مشـــهور پایتخت هم به این دعوا کشـــیده شـــود. به 
این اسامی دقت کنید: »محمد پنجعلی، شاهرخ بیانی، حمید درخشان، 
ناصرمحمدخانی، مرتضی فنونی زاده، ضیا عربشاهی، سیدمهدی ابطحی، 
، احمد ســـجادی، غلامرضا فتح آبادی،  شـــاهین بیانی، عبدالعلی چنگیز

، مرتضی یکه و فرشـــاد پیوس« مرحوم ســـیروس قایقران هم  اصغر حاجی لو
ی اســـم خودش  در این فهرســـت حضور داشـــت که در آخرین لحظات رو
قلم قرمز کشیده است و از این استعفا انصراف می دهد. با توجه به حضور 
چهره های مشـــهور آبی و قرمز در میان منصرفان، فضای ســـکوها در زمان 
ی  ی های این دو تیم ملتهب می شد. ماجرای برف زدن به مرحوم دهدار باز

که هنوز هم از دهان قدیمی ها نقل می شـــود. 
یکـــی از ویژگی هـــای خـــاص پرویزخـــان یـــا بـــه تعبیـــری یکـــی از مهم تریـــن 
ی  تفاوت هایش با سایر فیلم های ورزشی این است که قرار نیست صرفا راو
ی یـــا نبرد فرد با فرد یا تیم با تیم باشـــد. پرویزخان از ویژگی های  یـــک پیـــروز
ی  یـــد و نگاه و تفکرش در زندگـــی و فوتبال. دهدار ی می گو مرحـــوم دهـــدار
از مکتب شـــاهین آمده بود و شـــاهین ها، فوتبال برایشـــان همه چیز نبود و 
ی« ترجیـــح می دادنـــد. در فیلم هم قرار  یکن ســـاز ی« را بـــه »باز »انسان ســـاز
اســـت همین ویژگی ها را ببینیم. در زمانه ای که سیاســـیون بیشـــتر از حالا 
در فوتبـــال هـــم دخالت می کردند و کشـــور درگیر جنـــگ هم بوده صحبت 
ی و نگاه و مکتب، شـــاید اصلا قابل فهم نبوده اســـت. مسئولان  از ایدئولوژ

فارغ از اینکه چه امکاناتی به تیم داده اند از همه تیم ها برد می خواستند و 
ی شـــان بیشتر بوده است.  ینه شکســـت تیم ها از پاداش پیروز هز

ی ستایش شود و داستان هم از گذشته  یزخان قرار نیست از دهدار در پرو
ید. بارها در این فیلم، شـــاهد این همانی هســـتیم و تکرار آنچه بر  نمی گو
ی ایران و  بیـــان خـــاص در دهه های بعدی گذشـــت. باز ورزشـــکاران و مر
یـــت کـــه به عنـــوان نقطه عطف این فیلم در نظر گرفته شـــده تا حدودی  کو
ی ایران و اســـترالیا را تداعی می کند. مســـاله این بار اما  حال و هوای باز
یکنانی  ی با باز گلزنی خداداد عزیزی و پاس گل علی دایی نبود و دهدار
ی  ی را برد که برای اولین بار پیراهن تیم ملی را می پوشیدند. دهدار این باز
بـــی خشـــک و متصلبـــی نیســـت که می گفتنـــد و هنوز  در ایـــن فیلـــم آن مر
ی خودش  یند و وقتی پای منافع کشـــورش وســـط باشـــد قید آبرو هم می گو
یزخـــان در مجمـــوع و به عنـــوان یک فیلم اولی توانســـته  را هـــم می زنـــد. پرو
راضی کننده باشـــد و صرفا برای مخاطبان ورزشـــی ســـاخته نشـــده است 
یگری  یافـــت یـــک یـــا دو جایـــزه به طور خاص در بخـــش باز و احتمـــال در

یاد اســـت.  هم برایش ز

برای یک کارگردان جوان، دشوار است که در اولین تجربه فیلمسازی اش 
ســـراغ یـــک مربـــی فوتبـــال برود که بیش از ســـه دهه اســـت فوت شـــده و 
ماجراهایی که جای چندانی در اذهان مخاطبان امروزی ندارد. علی ثقفی، 
سینماگری است که فوتبال را حرفه ای دنبال می کند و همین باعث شده در 
ساخت پرویزخان، جزئیات را به خوبی رعایت کرده و به تصویر بکشد. 

کدام ویژگی های مرحوم دهداری برایتان جذاب بود که در تجربه اولین کارگردانی 
خـــود ســـراغ چهره ای رفتیـــد که برای نوجوانان و جوانان ما خیلی شناخته شـــده 

نیست؟
همین ویژگی شناخته نبودنش. من چون علاقه مند به فوتبال هستم از قدیم 
ی را می شناســـم ولی در تحقیقات برای فیلمنامه بیشـــتر ایشـــان  آقای دهدار
را شـــناختم. تحقیقات طولانی مدتی هم داشـــتیم و نگارش فیلمنامه بســـیار 
ی ویژگی های مختلفی دارند کـــه خیلی نمی خواهم  زمـــان بـــرد. آقای دهـــدار
آنها را به زبان بیاورم و در فیلم بیشـــتر مشـــخص اســـت، اما باید این موضوع 
ی داشته  را بگویم برایم مهم بود سراغ موضوعی بروم که مابه ازا و کارکرد امروز
ی برخورد می کند که برای ما  ی با یک ســـری مســـائل جور باشـــد. آقای دهدار
غافلگیرکننده باشـــد. نسبت شـــان با مســـائل انســـانی وقتی برخوردشـــان در 
موقعیت های مختلف و اینکه علت این طور برخورد کردن شـــان چیســـت و 

از چه نگاهی می آید برای من جذاب بود. 

شـــما صرفا داســـتانی را از گذشـــته روایت نکردید و حواس تان بود یک ســـری 
مســـائل را بـــه نســـل امـــروز یـــادآوری کنید که برخی مســـائل هنوز تغییـــر نکرده و 

متعلق به امروز و فرداست. 
بلـــه. دقیقـــا قصد داشـــتیم بـــا جامعه امروز یک مناســـباتی پیـــدا کنیم و این 
ی در  موضوع برایمان بســـیار اهمیت داشـــت و نســـبت هایی که آقای دهدار
موقعیت های مشابه داشتند برایمان مهم بود که مابه ازای امروزی داشته باشد. 

منابع شما در نوشتن فیلمنامه صرفا مجلات بودند؟
یکن هم بودند؛ سعی  مجلات و افراد مطلع هم بودند. بعضی از آن 15 باز
کردم هر دفاع و نقطه نظری که آنها داشتند را در فیلم بیاورم. هرچند من 
یکن ها را در رابطه با  اســـم شـــخص خاصی را نیاوردم اما همه نکات باز
ی داشتند و در موقعیت های مختلف گفتند  تی که با آقای دهدار مشکلا
یکن ها درباره مساله  را آوردیم، حتی با بعضی از آنها تماس هم گرفتیم. این باز
استعفا در نشریات و مصاحبه ها خیلی صحبت کردند. غیر از آن هم مستقیم 
با بعضی از آنها صحبت کردم. دفاعیات آنها را آوردم تا فیلم یک سویه نباشد. 

تی که خواندم نقش آقای رضا وطن خواه از آن چیزی که در فیلم است  در مجلا
یکنان می گویند ما با خود آقای دهداری مشکلی  بسیار پررنگ تر بود، یعنی باز

نداشتیم و مشکل با آقای وطن خواه بوده است. 
البته همه آنها این را نمی گویند. بعضی این را می گویند که شـــما می گویید، 
ی مشـــکل داشـــتند. در هر صورت  بعضی دیگر هم مشـــخصا با آقای دهدار

ی بوده است.  آقای وطن خواه دستیار آقای دهدار

شـــاید آنها برای تطهیر خودشـــان این را می گویند که مشـــکلی با آقای دهداری 
نداشتند. 

گر با آقای وطن خواه مشـــکل داشـــتند چرا دستیار  بحث ســـر این اســـت که ا
را عوض نکردند؟ 

یکن که نمی تواند دستیار را عوض کند.  باز
یکن چرا در ترکیب اصلی نیســـت به دســـتیار  بله، به هر حال اینکه فلان باز

ربطی ندارد. 

در انتخاب اسم بازیکن )وحید کامیاب( عمد یا نکته ای داشتید؟ این شخصیت 
بیشتر شبیه ناصر محمدخانی است و البته ویژگی های حمید درخشان و محمد 

پنجعلی را هم دارد. 
گـــر او بـــود کـــه اســـمش را می گذاشـــتیم ناصر  ، محمدخانـــی نیســـت. ا خیـــر
محمدخانی ولی نمی خواستیم به طور مستقیم به شخص خاصی اشاره کنیم. 

یکن است؟ ظاهر و فکت هایی که می دهید ترکیبی از چند باز
یکـن اسـت بـه  رم امـا ترکیبـی از چنـد باز کسـی را نمـی آو بلـه. مـن اسـم 
یکن هایـی  از باز یسـنده، یعنـی علاوه بـر اینکـه ترکیبـی  اضافـه تخیـل نو
اسـت کـه شـما گفتیـد تخیـل هـم اضافـه شـده بـه دلیـل اینکـه درام قوی تـر 
شـود. بنابرایـن اسـم مسـتعار گذاشـتم کـه بـه هیـچ شـخص خاصـی اشـاره 
یکـن خـاص  نکنـم. هرکجـا متوجـه می شـدم کـه کامـلا مـا را سـمت یـک باز
کنیـد  یـم. مثـلا فـرض  کـه سـمت آن نرو می بـرد حتمـا چیـزی می گذاشـتم 
شـاید درام می گفـت مـن بایـد ایـن شـخص را کاپیتـان پرسـپولیس کنـم امـا 
کار را می کـردم همـه فکـر می کردنـد پنجعلـی اسـت و ایـن  گـر ایـن  چـون ا
کار را نکـردم، یعنـی دائمـا دنبـال نکتـه ای بـودم کـه مـا را از شـخصیت های 

کنـد.  مشـخص دور 

؟ ولی مهاجم پرسپولیس است دیگر
بلـــه. آن را در درام نیـــاز داشـــتم. البتـــه پرســـپولیس در آن زمـــان چنـــد مهاجم 

توانمند دیگر هم داشت. 

یخی دارد؟ در بحث جنگ هم تخیل را وارد کردید یا فقط ما به ازای تار
یخـی هـم دارد. همان طـور کـه می دانیـد شـخصیت کامیاب  مابـه ازای تار
چـه ما بـه ازای واقعـی دارد و چـه مابـه ازای سـاختگی دارد همیـن اتفـاق 
و  نیسـت  تخیلـی  ی  و ر ز  ا کامـلا  یعنـی  اسـت،  افتـاده  هـم  جنـگ  در 
بخش هایـی از آن مابـه ازای واقعـی دارد. مثـل اینکـه فـرض کنیـد جزیـره 
یـت واقعـا در اختیـار عراقی هـا بـوده یـا مثـلا عملیـات آبـی،  کو بومیـان 
کربـلای چهـار و پنـج همزمـان  کـی آنجـا انجـام می شـده، عملیـات  خا
بـرای  مسـابقه هایی  در  اینکـه  اسـت.  بـوده  مسـابقه  ایـن  ی  برگـزار بـا 
زمنده هـا منـور می زدنـد هـم بـوده اسـت. امـا ایـن جزئیـات  تضعیـف ر
کامـلا واقعـی نیسـت و بخشـی از آن زائیـده تخیـل هـم اسـت. آن هـم 

بـرای پختـه شـدن درام فیلـم. 

آقای پورصمیمی انتخاب اول تان بود؟
بلـــه اولیـــن انتخـــاب بـــود و واقعا به ما افتخـــار دادند برای ایـــن نقش زحمت 
تو  یادی گذاشـــتند و ماه ها ســـر تمرین های دورخوانی و پلا کشـــیدند و وقت ز
ی را می شـــناختند حضور  آمدنـــد و ســـر تمریـــن مربی هایـــی که آقای دهـــدار
ی آشنا شوند. سنگ تمام گذاشتند واقعا  داشتند برای اینکه با آقای دهدار
و عاشقانه سر تمرین ها و جلسات تحلیل که سه ماه طول کشید آمدند. سر 
فیلمبرداری هم همیشه خیلی آماده می آمدند و کلی فکر کرده بودند و همیشه 
دیالوگ هایشـــان را خیلـــی دقیـــق حفظ کرده بودنـــد و هیچ وقت کوچک ترین 

مشکلی با ایشان نداشتیم. 

نکته جذاب فیلم صرفا ناشی از برد ایران نبود، ناشی از پیروزی یک نگاه بود، 
یعنی نگاه امثال آقای دهداری که این همه مخالف داشت در رده های سیاسی 
و بین مسئولان کشور حالا مقابل کویت پیروز شد. به این موضوع فکر کرده بودید 

که قهرمان صرفا قرار نیست شخص دهداری باشد؟
بله دقیقا درست است. بیشترین موضوعی که در این فیلم اهمیت دارد نوع 
ی است و من هم دنبال نگاه ایشان به زندگی بودم. این نگاه  نگاه آقای دهدار

می تواند برد و پیشرفت یک ملت را همراه داشته باشد. 

ید؟ نمی خواستید از پرویزخان قهرمان بساز
بله. پرویزخان وقتی قهرمان می شود که نگاهش پیروز  شود. آن نگاه اهمیت 
دارد. آن نـــگاه از خـــودش هم مهم تر اســـت و این را می بینیم که برای خودش 

هم آن نگاه مهم تر است. 

درواقع خودش را کنار می گذارد که نگاهش پیروز شود. 
بله نکته درستی را گفتید. 

کتاب همیشه همراه مربی بود  مردی که سازش نمی کرد روایتی سینمایی از یک واقعه عجیب اجتماعی

چرا »پرویزخان« صرفا یک فیلم ورزشی نیست؟

علی ثقفی، کارگردان فیلم سینمایی »پرویزخان« در گفت وگو با »فرهیختگان«:

نمی خواستم از دهداری قهرمان بسازم

نگاهی به ۴ اثر سینمایی 
درباره فوتبالیست ها

بازی 
در زمین 
متفاوت 

I Am Zlatan | من زلاتان هستم   
مستند سینمایی »من زلاتان هستم« به کارگردانی جنس سیوگرن در سال 
2021 ساخته شده است. این اثر که در گونه بیوگرافی و درام تعریف می شود، 
یچ«  محصول مشـــترک ســـوئد، دانمارک و هلند اســـت. »زلاتـــان ابراهیموو
ســـتاره مطـــرح تیم ملی فوتبال ســـوئد اســـت که به خاطر نـــوع رفتارهایش و 
ی کرده و به چهره ای  روحیـــه جنگندگـــی که دارد در تیم هـــای مختلف باز
ی کرد که چهره های  خاص تبدیل شـــده اســـت. زلاتان البته در نســـلی باز
مطرحی چون مسی و رونالدو حضور داشتند و زلاتان زیر سایه این نام ها 
قرار داشت. با این حال جنس سیوگرن، کارگردان سوئدی فیلمی را براساس 
زندگی او ســـاخته اســـت تا از اســـطوره ورزش ســـوئد تجلیل کند و داستان 
متفاوتی از زندگی او را به تصویر بکشـــد. این فیلم از کودکی زلاتان شـــروع 
می شود و روایتگر دوره ای سخت از زندگی او است. تا اینکه به مدت چند 

دهه تبدیل به قهرمان فوتبال سوئد می شود. 
یخ حساب می شود  یکن یکی از پرافتخارترین فوتبالیست های تار این باز
ی اســـتفاده شـــده است. در سریال  کتر ســـاز و از این شـــخصیت برای کارا
کســـیمیلیان اوسینســـکی در نقـــش »زاوا«، یک فوتبالیســـت  « ما »تدلاســـو
بااســـتعداد اما خیره ســـر و جویای توجه است. این شخصیت الهام  گرفته 
یچ اســـت. اوسینســـکی می گوید شخصیت زاوا ترکیبی  از زلاتان ابراهیموو

یک کانتونا.  یچ و مهاجم فرانسوی ار است از شخصیت ابراهیموو

Pele: Birth of a Legend | پله: تولد یک افسانه   
، به عنوان اسطوره فوتبال جهان  پله، با نام واقعی ادسون آرانتس دو ناسیمنتو

سوژه ای است که می تواند هر کارگردانی را وسوسه به ساختن فیلمی کند که 
یکن است. »پله : تولد یک افسانه«، مستندی در ژانر بیوگرافی  درباره  این باز
یمبالیست«  یمبالیست« و »مایکل ز و درام، به کارگردانی مشترک »جف ز
و محصول ســـال 2016 ســـینمای آمریکاست. تولد یک افسانه به سال های 
جوانی پله می پردازد و تبدیل شدن او از یک فوتبالیست خیابانی به قهرمان 
جهان را به  تصویر می کشد. روابط خانوادگی پله و تاثیرات آنها بر موفقیت 
او نقش پررنگی در داستان این فیلم دارد و یکی از وجود اصلی این قصه 
این اســـت که فقط ســـراغ موضوعات ورزشـــی نمی رود. در این فیلم، رشـــد 
ســـریع و درخشـــان فوتبالیست افسانه ای، پله اسطوره ای به تصویر کشیده 
شده است. او که از محله های فقیرنشین سائوپائولو توانسته خودش را به 
برزیل برســـاند و در ســـن 17ســـالگی، به اولین قهرمانی اش در جام جهانی 
برسد، قطعا روایتی پر از فراز و فرود دارد. در این فیلم پله در نقش خودش 
ی نمی کند و کوین دپائولا در نقش این فوتبالیست افسانه ای به ایفای  باز
نقش می پردازد. پله در نقش مردی که در لابی هتل نشسته است، حضور 

ی پیدا کرده است.  افتخار

Maradona by Kusturica | مارادونا   
یکا در سال 2008 درباره دیگو مارادونا،  فیلم مستندی است که امیر کوستار
اسطوره  فوتبال آرژانتینی ساخته است. دیگو مارادونا، زندگی خود را برای 
یکا، کارگردان صربســـتانی تعریف می کند و مســـتند جذاب  امیر کوســـتار
یخی ساخته می شود. مارادونا در زندگی  مارادونا با تکیه بر این شخصیت تار
یادی داشته که در این مستند به آنها پرداخته  شخصی خود حاشیه های ز

ادامه از صفحه۱۲ ادامه در صفحه۱۳ 
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می شود. قانون شکنی ها و رفتارهایی که در چهارچوب های معمول ورزش 
نمی گنجد، شـــاید بخشـــی از محبوبیتش در بین طرفداران فوتبال باشـــد و 
البته هیچ کدام از این حاشـــیه ها ذر ه ای به محبوبیتش لطمه ای نزد. این 
کارگردان در این فیلم به سه وجه مختلف از شخصیت مارادونا می پردازد: 
مارادونـــای فوتبالیســـت، مارادونای سیاست پیشـــه، مارادونـــای معتاد. در 
یکا درباره گلی که مارادونا در مرحله  بخش هایی از فیلم مارادونا و کوستار
یک چهارم نهایی جام جهانی فوتبال 1986 به انگلیس زد و بعدا به »دست 
خدا« مشـــهور شد، اشـــاره می کند. اظهارات مارادونا باعث شد برخی این 
فیلـــم را یـــک اثـــر ضد انگلیـــس بدانند. برخی صحنه های فیلم درخشـــان 
است. مصاحبه با مارادونا در یکی از بدنام ترین بارهای بوینس آیرس یکی 
ی از صحنه ازدواج بین  از بخش هـــای جنجالـــی این فیلم بود یا فیلمبردار
دو عضو کلیسا که در وسط زمین فوتبال رخ داد و عروس توپ فوتبال را به 
یادی ساخته  سمت میهمانان پرتاب می کند. البته برای مارادونا فیلم های ز
شده است، برای مثال دست خدا در سال 2007، »مارادونا« در سال 2018، 
ی صحنه های آرشیوی دیده نشده از او است.  »دیگو مارادونا« 2019 که حاو

Ronaldo | رونالدو   
« در سال 2015 به کارگردانی آنتونی وانک و محصول  فیلم- مستند »رونالدو
ی این کار بیش از 14 ماه طول کشید و برای  کشور انگیس است. فیلمبردار
یکن را نشـــان می دهـــد طرفداران فوتبال را به  اولین بـــار تصاویـــری از این باز

پشت درهای بسته  زندگی کریستیانو رونالدو می برد. 
در سال 1984، زمانی  که مادر کریستیانو رونالدو به دلایل مسائل مالی قصد 

نداشـــت او را به دنیا بیاورد، نمی دانســـت در حال انجام دادن چه اشـــتباه 
 ، بزرگـــی در حـــق جامعه  فوتبال اســـت. فیلم ســـینمایی و مســـتند رونالدو
نگاهـــی عمیـــق بـــه زندگی شـــخصی و اتفاقـــات ریز و درشـــت زندگی این 
یاد از  ســـتاره پرتغالی دارد؛ از مرگ پدر او در ســـال 2005، به دلیل اســـتفاده ز
یکن جهان در سال  های  نوشـــیدنی های الکلی تا کســـب عنوان بهترین باز
2013 و 2014 به  صـــورت پیاپـــی. ایـــن فیلم پـــر از نکته های جالب و دیدنی 
درباره  زندگی شـــخصی او اســـت و درباره  روابط بسیار دوستانه و صمیمی 
بین کریستیانو رونالدو و لیونل مسی، رقیب همیشگی او صحبت می شود. 
ید، یک دوربین به صورت  از زمان پیوســـتن کریســـتیانو رونالدو به رئال مادر
یکن فقط  ی ها و لحظات دیدنی این باز دائم، در حال تهیه تصاویری از باز
برای اســـتفاده در این فیلم بوده اســـت. با دیدن این فیلم و آشـــنا شـــدن با 
ی در کشور ما  زندگی شخصی این ابر ستاره پرتغالی که هواداران بی شمار

دارد، شناخت نسبی از او پیدا خواهید کرد. 

مریمفضائلی
خبرنگار

ظاهرا فیلم و فوتبال دو دنیای جدا از هم هستند 

که هر کـــدام برای خودشـــان جذابیتی متفاوت 

دارند. حالا اگر این دو با هم همراه شـــوند، قطعا 

می تواند تصاویر و سوژه هایی فوق العاده را به تصویر 

بکشد. اسطوره هایی که فقط در مربع سبز فوتبال 

نمی بینیم شان و این بار با فیلم های ساخته شده 

از بازیکنان، آنـــان را در قامتی دیگر می بینیم و از 

راز و رمزهایی که در زندگی شـــان وجود دارد، باخبر 

می شویم. رازهایی که شاید هیچ گاه در زمین بازی 

متوجه شان نشویم. برای فوتبالیست های زیادی، 

فیلم و مســـتند ساخته شده است که در ادامه به 

چهار نمونه  آنها اشاره می کنیم. 


